ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ КАШИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	20 июня 2018 года

	№
	37/234-4

	г. Кашин

О Плане мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями при подготовке и проведении выборов на территории
Кашинского городского округа в 2018 году
В связи с подготовкой и проведением выборов на территории Кашинского городского округа в единый день голосования 9 сентября 2018 года, руководствуясь Рекомендациями по обеспечению реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации, утвержденными постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 20.05.2015 № 283/1668-6, на основании статьи 20 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 №20-ЗО, постановления избирательной комиссии Тверской области от 20.04.2018 года № 104/1370-6 «О возложении полномочий избирательной комиссии вновь образованного муниципального образования Кашинский городской округ Тверской области на территориальную избирательную комиссию Кашинского района», территориальная избирательная комиссия Кашинского района постановляет:
1. Утвердить План мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями при подготовке и проведении выборов на территории Кашинского городского округа в 2018 году (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Кашинского района в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования Интернет.
	Председатель территориальной избирательной комиссии

Кашинского района
	И.А. Иванова

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии Кашинского района
	Н.А. Бурова

	Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением территориальной избирательной комиссии Кашинского района

от 20.06.2018 года № 37/234-4

ПЛАН

мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями при подготовке и проведении выборов на территории
Кашинского городского округа в 2018 году
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения  и исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Заседания Рабочей группы по взаимодействию территориальной избирательной комиссии Кашинского района (далее – ТИК Кашинского района) с территориальным отделом социальной защиты населения (далее - ТОСЗН), ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Кашинского района Тверской области», Обществом инвалидов Кашинского района. (далее - Рабочая группа), по рассмотрению вопросов, связанных с обеспечением избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	весь период (при необходимости)
	ТИК Кашинского района, члены Рабочей группы

	2.
	Рассмотрение вопросов о формах работы с избирателями, являющихся инвалидами, об организации работы по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями при проведении семинаров с председателями, заместителями и секретарями участковых избирательных комиссий (далее – УИК)
	весь период

	ТИК Кашинского района, члены Рабочей группы

	3.
	Участие полномочных лиц Рабочей группы в семинарах, совещаниях проводимых ТИК с председателями, заместителями и секретарями УИК.
	весь период

	ТИК Кашинского района

	4.
	Уточнение списков инвалидов (по категориям) в разрезе границ избирательных участков
	весь период

	ТИК Кашинского района, ТОСЗН

	5.
	Определение количества избирательных участков, на информационных стендах которых будет размещаться информация, выполненная крупным шрифтом для слепых и слабовидящих избирателей
	август
	ТИК Кашинского района, ТОСЗН

	6.
	Определение количества избирательных участков, на которых будут использоваться трафареты для самостоятельного заполнения избирательных бюллетеней голосования избирателями – инвалидами по зрению
	август
	ТИК Кашинского района, ТОСЗН

	7.
	Организация обучения членов участковых избирательных комиссий (далее – УИК) по вопросу подготовки ко дню голосования, проведения голосования и организации работы, связанной с особенностями реализации избирательного права граждан с ограниченными физическими возможностями.
	август
	ТИК Кашинского района

	8.
	Взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам обеспечения беспрепятственного доступа избирателей с инвалидностью к избирательным участкам в которых располагаются помещения для голосования: оборудование входов в здание с учетом потребностей избирателей с нарушением функций опорно-двигательного аппарата в том числе пользующихся креслами-колясками и инвалидов по зрению; оборудование помещений для голосования (распашные двери, перила, пандусы, специальная разметка, достаточное освещение, тактильные указатели и пр.)
	Весь период
	ТИК, УИК

	9.
	Организация работы «Горячей линии»
	июнь-сентябрь
	ТИК Кашинского района

	10.
	Информирование избирателей являющихся инвалидами о деятельности ТИК Кашинского района по обеспечению максимальной открытости и гласности избирательного процесса, о новациях избирательного законодательства
Российской Федерации.
	весь период
	ТИК Кашинского района

	11.
	Размещение информации в электронных СМИ, на сайте ТИК Кашинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	весь период
	ТИК Кашинского района

	12.
	Освещение деятельности ТИК по вопросам взаимодействия с Кашинским отделением Тверского общества инвалидов в электронных средствах массовой информации, размещение информационных (новостных) материалов на сайте ТИК  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	весь период
	ТИК Кашинского района

	13.
	Организация и проведение тематических бесед, выступлений, встреч по разъяснению избирательного законодательства среди инвалидов в Комплексном центре социального обслуживания населения, Кашинском отделении Тверского общества инвалидов
	весь период

	ТИК Кашинского района, ТОСЗН

	14.
	Проведение анкетирования избирателей с инвалидностью по выявлению предпочтений по способам информирования и голосования
Обобщение сведений анкетирования избирателей с инвалидностью по выявлению предпочтений по способам информирования и голосования
	весь период

	ТИК Кашинского района, ТОСЗН

	15.
	Освещение реализации плана мероприятий по обеспечению избирательных прав инвалидов в средствах массовой информации, на сайте территориальной избирательной комиссии Кашинского района в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования Интернет.
	 весь период
	ТИК Кашинского района

	16.
	Размещение информации о границах избирательных участков, о месте нахождения и номере телефона участковых избирательных комиссий  в территориальном отделе социальной защиты населения, ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Кашинского района Тверской области», в Кашинском отделении общества инвалидов
	Июль-август
	ТИК Кашинского района

	17.
	Разъяснительная работа рекомендательного характера в рамках проведения семинара-совещания с представителями региональных отделений политических партий о необходимости изготовления агитационных материалов, адаптированных к восприятию слепыми и слабовидящими, глухими и слабослышащими избирателями.
	весь период
	ТИК Кашинского района

	18.
	Разработка и изготовление материалов крупным шрифтом:

- плакаты (формат А1) с биографическими данными и сведениями о кандидатах,

- информацией о фактах представления недостоверных сведений.
	август
	ТИК Кашинского района

	19.
	Распространение информационных материалов подготовленных ТИК Кашинского района в ТОСЗН, в отделении Пенсионного фонда РФ, библиотеках, в домах –интернатах для инвалидов
	август-сентябрь
	ТИК Кашинского района

	20.
	Участие в реализации проекта привлечения добровольцев и волонтеров для обеспечения помощи инвалидам и пожилым избирателям в день голосования «Выборы доступны всем»
	сентябрь
	ТИК Кашинского района

	21.
	Подготовка информации по количественному учету избирателей с инвалидностью (по категориям инвалидности), принявших участие в голосовании в помещениях для голосования избирательных участков и вне помещений для голосования.
	сентябрь
	ТИК Кашинского района

	22.
	Подготовка информации об оборудовании избирательных участков для голосования избирателей, являющихся инвалидами;
	сентябрь
	ТИК Кашинского района

	23.
	Подготовка информации о практике работы по информированию избирателей, являющихся инвалидами в т.ч. собственные информационные материалы (при наличии), публикации, фотографии, о работе «горячей линии» и пр.
	сентябрь
	ТИК Кашинского района